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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационной работы. В современных условиях

углубления рыночных преобразований, требуют решения проблемы оценки,

функционирования и инновационного развития потребительского рынка и его основных

секторов с учетом возрастающего объема предоставляемых услуг в экономике и

населению.

Повышение уровня жизни населения значительно возрастает под влиянием роли

рынков, решая вопросы концентрации их материально-технической базы, усиления роли

общественных институтов и применяемых механизмов. Углубленный анализ развития

рыночных преобразований, функционирования и развития потребительского рынка

показывает, что в условиях Таджикистана приоритетом в системе экономической и

социальной политики становится именно потребительский рынок, где потребительские

расходы составляют около 75,00 % в общем объеме расходов домохозяйства.

В условиях Таджикистана, потребительский рынок имеет устойчивое развитие под

влиянием рынка СНГ и зарубежных стран и, углубления интеграционных и

глобализационных процессов, способствующих удовлетворению жизненно важных

потребностей населения страны и ее территориальных образований в товарах и услугах в

условиях инновационной и цифровой экономики.

Опыт показывает, что решение проблем становления потребительского рынка, как

главный фактор обеспечения устойчивого экономического роста, повышение уровня

жизни населения и социально-экономического развития страны и ее территорий, требует

проведения трансформации организационно-экономических аспектов его

функционирования и развития на основе использования различных инструментов, а также

формирования устойчивых тенденций в условиях инновационной экономики. На это и

нацелена принятая в РТ «Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года»1 предусматривающая обоснованные сценарии социально-

экономического развития, а также возрастание значения потребительского рынка в

удовлетворении спроса людей в товарах и услугах, совершенствования его

инфраструктуры, так как она не соответствует требованиям инновационной экономики и

активному государственному воздействию, что требует проведения специального

исследования исходя из теоретико-методологической позиции, разработки основных

показателей рынка с учетом развития финансово-налоговой, банковско-таможенной,

социальной и интеграционной политики, применения инструментов экономико-

математического и физического моделирования, разработки и реализации национальных

программ в области государственного регулирования рыночной системы.

В современных условиях потребительскому рынку присущи специфические

особенности, связанные с системой воспроизводственных процессов, решения социальных

проблем общества. Формирование приоритетов по развитию потребительского рынка

показывает, что отсутствуют комплексные научные исследования закономерностей

функционирования и регулирования, что требует разработки и реализации подходов на

основе применения методов и инструментов физической экономики в условиях

Таджикистана и его территории.

Особое место при исследовании проблем развития потребительского рынка в

условиях инновационной экономики уделяется его моделированию с помощью

физических моделей при исследовании организации, управления субъектов,

1Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года. – Душанбе: «Шарки озод», 2017.

– 103с.
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совершенствования рыночных процессов, предоставления услуг, улучшения трудовой

деятельности и развития социально-экономических отношений.

Степень разработанности диссертационного исследования. Решение вопросов

совершенствования потребительского рынка, его специфические особенности,

функциональное назначение в современных условиях достаточно подробно изучены в

работах зарубежных, российских, таджикских ученых: Бернвальда А.Р., Брагина Л.А.,

Воронова А.Н., Вологина Н.А., Гатауллина Р.Р., Габидинова С.С., Гурьянова Г.И., Данько

Т.П., Дунаевой Э.П., Зайналова П.С., Ивановой В.И., Иневатавой О.А., Ильенковой Н.Д.,

Капелюк З.А., Новоселова А.С., Новоселова Ю.А., Орлова А.В., Фридмана А.М., Чаплина

А.Н., Чернавский Д.С.,Чернякова М.К., Чусова А.Е., Шаланова Н.В., Шнипера Р.И. и др.

Исследованию вопросов физико-экономического моделирования потребительского

рынка посвящены работы зарубежных, российских и отечественных ученых таких как:

Рольф Шауэрхамер, Дж. Тенненбаума, Б.С. Разумихина, О.П. Царева, П.Г. Кузнецова, Е.Н.

Ведут, Ю.Н. Забродский, Р.Г. Идрисов, А.И. Малахова, В. Шаркова, Л.Ларуш,

В.Иркутянина, Г. Селье, Ф. Моцный, С.А. Подолинский, Л.И. Розоноэра, Н. Руденко, В.

Шевчука, В.В. Шипицына, Раджабов Р.К., Факеров Х.Н. и др.

Решению специфических проблем потребительского рынка, определении спроса и

его конъюнктуры посвящены научные труды ученых нашей республики: Аминова И.А.

Бойматова А., Джамшедова М., Комилова С.Дж., Нурмахмадова М.Н., Раджабова Р.К.,

Рауфи А., Толибова К.К., Факерова Х.Н., Хабибова С., Шарипова М.М. и других.

Однако в условиях развития экономической прикладной теории, исследование

различных аспектов потребительского рынка требует особого подхода с учетом

осуществления рыночных преобразований. Кроме того, современный потребительский

рынок выполняет социальные функции, имеет социальную направленность, удовлетворяет

первичные потребности людей, а также их социально-культурный спрос.

Комплексный анализ закономерностей функционирования и развития

потребительского рынка призван восполнить существующие пробелы в нем, чтобы

способствовать их решению на основе всестороннего изучения теории, методологии

организационно-экономических аспектов совершенствования потребительского рынка,

используя физико-экономические модели и инструменты в условиях инновационной

экономики.

Цель и задачи диссертационного исследования состоят в теоретическом

обосновании и разработке методологических аспектов совершенствования развития

потребительского рынка на основе физико-экономического моделирования, обоснования и

разработки приоритетных направлений его развития в условиях инновационной экономики

Таджикистана.

Для достижения цели в диссертации поставлены и решены следующие задачи:

1. изучить концептуальные основы функционирования и развития потребительского

рынка и его инфраструктуры, а также определить место и роль в системе инновационной

экономики страны;

2. исследовать методические основы оценки конкурентоспособности

потребительского рынка в условиях инновационной экономики;

3. изучить социально-экономическую среду формирования и развития

потребительского рынка, оценить и установить тенденции становления и развития

потребительского рынка;

4. выявить роль малого предпринимательства в совершенствовании и развитии

потребительского рынка;

5. уточнить методологию исследования и разработать экономико-физическое

моделирование параметров потребительского рынка, совершенствовать экономическую
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структуру предприятий на основе аналогии физических и экономических процессов, а

также осуществить моделирование движения товаров и устойчивости системы управления

субъектов потребительского рынка;

6. определить влияние интеграционных процессов на формирование и развитие

потребительского рынка, а также выявить место и роль розничной и оптовой торговли в

его формировании и развитии;

7. исследовать и обосновать направления совершенствования товароснабжения

потребительского рынка;

8. выявить организационно-экономические аспекты развития потребительского

рынка и выполнить прогноз параметров потребительского рынка;

9. обосновать и разработать основные приоритетные направления инновационного

развития потребительского рынка в Республике Таджикистан.

Объектом диссертационного исследования является потребительский рынок

Республики Таджикистан.

Предметом диссертационной работы является комплекс теоретико-

методологических, организационно-экономических и социальных положений,

действующие в процессе совершенствования функционирования и развития

потребительского рынка на основе использования физико-экономических моделей в

условиях инновационной экономики.

Диссертационное исследование выполнена в соответствии со следующими

пунктами Паспорта номенклатуры специальностей научных работников (экономические

науки) ВАК при министерстве науки и высшего образования Российской Федерации:

«1.6.109. Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка;

1.6.115. Социально-экономическая эффективность и качество обслуживания населения в

отраслях сферы услуг; 1.6.117. Современные тенденции развития организационно-

экономических форм хозяйствования в сфере услуг; 1.6.123. Обеспечение

конкурентоспособности предприятий сферы услуг».

Теоретическая и методологическая основа диссертации. В диссертационной

работе использованы методы индукции и дедукции, анализ и синтез, а также системный

подход. На основе использования теории инновационного развития, цифровой экономики

и интеграционных процессов, выявлены закономерности трансформации социально-

экономических отношений. В основе работы лежит диалектический подход к

использованию экономической теории, теории динамического неравенства, модели

равновесия цен, сравнительно-аналитический анализ, экономико-статистические и физико-

математические методы, позволяющие обеспечить глубину результатов и обоснованность

выводов и рекомендаций. Для сбора и обработки исходной информации использованы

экономико-статистические методы, «Microsoft Excel» и программа Sigma Plot и др.

Информационной базой диссертации являются статистические данные Агентства

по статистике при Президенте Республики Таджикистан, материалы министерств,

ведомств и предприятий республики, Программы развития ООН, ВБ, научно-

исследовательских учреждений республики и государств СНГ, результаты проведенных

автором исследования.

При выполнении диссертации использованы нормативно-правовые акты, Указы

Президента, Постановления Правительства Республики Таджикистан, Маджлиси

Намояндагон Маджлиси Милли страны по решению социально-экономических проблем,

материалы международных научно-практических конференций и семинаров по изучаемым

проблемам.

Научная новизна диссертационной работы сформирована по результатам

анализа и оценки существующих подходов к изучению потребительского рынка в
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условиях инновационной экономики, предложенной научно-обоснованной концепции,

включающая следующие основные элементы:

1. Уточнены теоретико-методические аспекты формирования и развития

потребительского рынка и определены научно-методические аспекты совершенствования в

системе инновационной экономики с учетом всестороннего рассмотрения концептуальных

основ функционирования и развития, а также развития его инфраструктуры в условиях

углубления рыночных отношений;

2. На основе исследования методических основ оценена конкурентоспособность

потребительского рынка в условиях формирования инновационной экономики, оценки

конкурентных отношений и их виды, влияющие факторы в зависимости от уровня и

имеющихся барьеров. Осуществлена классификация потребительского рынка, используя

параметры объема, товарно-групповой структуры и темпов роста розничного

товарооборота, источники поступления товаров и личное потребление, структурные

изменения в розничную продажу продовольственных товаров, осуществления госконтроля

и регулирования, предоставления субсидий, установление налоговых льгот,

ценообразования и др.;

3. Исследована социально-экономическая среда формирования и развития

потребительского рынка с учетом установления тенденции становления и его развития в

условиях ограниченности ресурсов и оптимизации деятельности субъектов рыночной

системы на основе применения эволюционной теории экономического развития, изучения

динамики основных макроэкономических показателей, учета особенностей национальной

экономики при разработке и реализации социально-экономической перспективной модели

развития республики и ее территорий.

4. Дана оценка современного состояния функционирования и развития

потребительского рынка, выделены этапы развития экономики, установлены тенденции

развития потребительского рынка, изменения валового внутреннего продукта, его

структуры, розничного товарооборота, выявлены узкие места и факторы, влияющие на

функционирование и развитие данного рынка в республике, а также темпы

экономического роста, влияние государства на показатели потребительского рынка и его

инфраструктуры в условиях инновационной и цифровой экономики.

5. На основе всестороннего изучения развития потребительского рынка и

эффективного использовании его ресурсного потенциала, выявлено влияние роли и

значения малого предпринимательства в условиях изменяющейся среды. Установлено, что

малое предпринимательство играет важное место в создании новых рабочих мест,

рационального использования природных ресурсов, развития народного творчества,

обычаев и традиций, обеспечения экономического роста в условиях Республики

Таджикистан, ее областей, городов и районов, особенно сельской местности.

6. Развита методология исследования и осуществлено физико-экономическое

моделирование параметров потребительского рынка, усовершенствована экономическая

структура предприятий, используя аналогии физических и экономических систем.

Проведено моделирование движения товаров на основе аналогии физических и

экономических процессов в условиях потребительского рынка, изучены теплофизические

законы и проведена кибернетическая интерпретация устойчивости системы управления

экономическим объектом на этом рынке.

7. Выявлено влияние интеграционных процессов на формирование и развитие

потребительского рынка, а также оценено место и роль розничной и оптовой торговли в

формировании и развитии внутреннего потребительского рынка, разработаны экономико-

математические модели прогноза товарооборота в республике на основе изучения

7

национальных особенностей, обычаев и традиций народа, основные принципы

функционирования и классификация признаков национального потребительского рынка.

8. На основе изучения существующей системы товароснабжения обоснованы и

разработаны направления ее совершенствования на потребительском рынке с учетом

развития перевозочных технологий, маршрутизации перевозок, эффективного

применения подвижного состава автомобильного транспорта и рационального

размещения автотранспортных предприятий.

9.Обоснованы и разработаны приоритетные направления инновационного развития

потребительского рынка, используя результаты прогноза основных показателей, учета

организационно-технических и административно-управленческих особенностей его

развития в Таджикистане на период реализации НСР- 2030 и перехода к цифровой

экономике, предусматривающие совершенствование организации управления спроса

потребителей; повышение качества обслуживания потребителей и конкурентоспособности

субъектов потребительского рынка и цифровизации, а также повышение уровня жизни

населения и улучшение качества торгового и сервисного обслуживания.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

использовании полученных рекомендаций при разработке концепции совершенствования

регулирования и развития потребительского рынка в условиях инновационной экономики

Таджикистана. Основные теоретико-методологические положения и подходы,

рекомендации, содержащиеся в диссертации, могут быть использованы при разработке

перспективной стратегии социально-экономического развития республики, выбора

эффективных форм и методов организации управления потребительского рынка и его

инфраструктуры в регионах страны.

Выводы и рекомендации автора использовались в учебном процессе Таджикского

государственного университета коммерции и других образовательных учреждениях

высшего профессионального образования Республики Таджикистан.

Апробация и внедрение результатов диссертационной работы. Основные

положения диссертации докладывались и одобрены на научных семинарах,

международных и республиканских научно-практических конференциях, проводимых в

Республике Таджикистан и зарубежных странах.

Отдельные результаты диссертации использованы при реализации Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года в отделе

моделирования Центра инновационного развития науки и новых технологий НАН

Таджикистана, Министерстве экономического развития и торговли Республики

Таджикистан.

Научно-методические положения диссертационной работы используются в учебном

процессе Таджикского государственного университета коммерции при чтении курсов

«Экономика сферы услуг», «Маркетинг», «Менеджмент», «Предпринимательство»,

«Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической деятельности», «Экономико-

математическое моделирование сложных систем» и др.

Публикации по теме диссертации. Основные положения диссертации

опубликованы в 44 работах, общим объёмом 69,10 п.л. (авторских 59,50 п.л.), из которых

16 статей в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации и 4 монографиях.

Структура и основное содержание диссертации определяются предметом, целью

и задачами, а также логикой исследования. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

содержащих 17 параграфов, выводов и предложений, списка использованной литературы,

включающего 379 источников и приложения. Основное содержание изложено на 257

страницах, сопровождается 33 таблицами, 37 рисунками и 6 приложениями.
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ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Уточнены теоретико-методические аспекты формирования и развития

потребительского рынка и определены научно-методические аспекты

совершенствования в системе инновационной экономики с учетом всестороннего

рассмотрения концептуальных основ функционирования и развития, а также

развития его инфраструктуры в условиях углубления рыночных отношений

В условиях рыночной экономики исследование закономерностей и факторов

формирования, функционирования и развития потребительского рынка (ПР) выступает

важнейшим условием придания научным поискам в области изучения рынка характера

системности и завершенности. Выступая в качестве важнейшего структурообразующего

элемента воспроизводственного процесса рыночного хозяйства, потребительский рынок

обеспечивает движение товарных потоков по законам товарно-денежных отношений.

Именно потребительский рынок является замыкающим звеном воспроизводственных

процессов, так как все циклы последнего – производство, распределение, обмен,

потребление – призваны, в конечном счете, удовлетворить потребности людей. Развитие

рыночных отношений требуют ускорения социально-экономического роста национальной

экономики, развития результативности работы предприятий различных видов

собственности, внедрения инноваций, нововведений и новых инструментов ведения

производственно-хозяйственной деятельности предприятий, что в конечном итоге

приведет к обеспечению роста и повышению уровня и качества жизни населения.

По мнению автора решение этих задач заложены в принятой «Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года», где выделяются

стратегические инновационные приоритеты всех отраслей в т.ч. и развития

потребительского рынка страны. Важно выделить инновационные проблемы

потребительского рынка (рис.1).

Рисунок 1- Инновационные проблемы потребительского рынка

Автор выделяет возможности построения комплексов с целью изучения

потребительского рынка Таджикистана и формирования его структуры и подсистем. При

этом важной проблемой при использовании ресурсов является формирование и развитие
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потребительского рынка. Следует отметить, что существующие проблемы

потребительского рынка между собой взаимосвязаны и их совместное исследование

считается первоочередным при исследовании проблем потребительского рынка.

В целом потребительский рынок освобождает экономику от дефицита и создает

новые условия для становления и развития, удовлетворяя растущие потребности в товарах

и услугах, оптимизируя максимизацию прибыли и эффективное использование

финансовых, трудовых и информационных ресурсов в условиях конкретных территорий.

Таким образом, решая инновационные проблемы, может быть осуществлено движение к

формированию, функционированию и развитию потребительского рынка. С другой

стороны, с целью использования системного подхода при исследовании потребительского

рынка целесообразно выделить такие уровни.

На первом концептуальном уровне исследуют субъекты ПР в зависимости от их

состояния, состава и развития, а также их специфики. На втором уровне изучают

свойства при оценке развития и на третьем уровне рассматривают внутренний механизм и

условия развития ПР, механизм функционирования и совершенствования, а также вопросы

ускоренного развития его инфраструктуры.

На следующем концептуальном уровне изучают субъекты потребительского рынка

(ПР), регулирование процесса развития и управления, а также применение различных

моделей для прогнозирования развития ПР в новых условиях.

Предложенный автором системный подход даёт возможность рассматривать

потребительский рынок как открытую систему, направленную на формирование

человеческого потенциала, а также на развитие инновационного потребительского рынка.

2. На основе исследования методических основ оценена конкурентоспособность

потребительского рынка в условиях формирования инновационной экономики,

оценки конкурентных отношений и их виды, влияющие факторы в зависимости от

уровня и имеющихся барьеров. Осуществлена классификация потребительского

рынка, используя параметры объема, товарно-групповой структуры и темпов роста

розничного товарооборота, источники поступления товаров и личное потребление,

структурные изменения в розничную продажу продовольственных товаров,

осуществления госконтроля и регулирования, предоставления субсидий,

установление налоговых льгот, ценообразование и др.

Автором оценены методологические позиции о месте и роли потребительского

рынка в системе воспроизводственных процессов и его атрибутов – спроса, предложения,

цены, считает, что данный рынок не следует относить только к сфере обмена, товарного

обращения, связующего звена товаропроизводителей и потребителей. Такой подход, по

крайней мере, выхолащивает его сущностное содержание.

Исходя из вышеизложенного, автор считает, что потребительский рынок следует

определить как систему социально-экономических отношений, порождаемых


[…]


Таджикистан. При этом вклад отечественных предпринимателей и предприятий в

выполнении и реализации целей относительно развития производства на основе внедрения

современных технологий, оборудования, цифровизации, создания новых рабочих мест, а

также строительства и реконструкции социально-культурных сооружений значительно

увеличился и данный процесс будет всесторонне поддерживаться Правительством страны

и ее регионов на перспективу.

6. Развита методология исследования и осуществлено физико-экономическое

моделирование параметров потребительского рынка, усовершенствована

экономическая структура предприятий, используя аналогии физических и
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экономических систем. Проведено моделирование движения товаров на основе

аналогии физических и экономических процессов в условиях потребительского

рынка, изучены теплофизические законы и проведена кибернетическая

интерпретация устойчивости системы управления экономическим объектом на этом

рынке.

Рыночная экономика предполагает коренную реформу методов и процессов

моделирования экономических процессов. Однако, как показывает опыт стран СНГ и в том

же числе Республики Таджикистан, проводимая реформа вызывает длительный спад

производства, а также ухудшение положения предприятий и их работников, что приводит

к укреплению социальной базы противников реформ. Поэтому переход стран от

административно-командной экономики к рынку, на наш взгляд, невозможно

осуществлять революционным путем или в короткие сроки.

Решая актуальные вопросы рыночной экономики с помощью физической экономики

(построение экономики по образу и подобию физики с привлечением математического

моделирования – это направление получило название «Физическая экономика»), можно

смоделировать и разработать модели выхода из низкопродуктивного состояния к

высокопродуктивной стране, равноправного члена мирового экономического сообщества.

Анализ обзора литературы по этому направлению отражает, что некоторые

физические и экономические процессы, а также явления записываются одинаковыми

математическими формулировками. В некоторых случаях целенаправленное

сопоставление задач физики и экономики может подсказать результат и методику решения

последних.

В этих условиях следует выделить: термодинамические аналогии моделей рыночной

системы. В их основе лежит процесс перераспределения: энергия и импульсы

сталкивающихся молекул в физике, перераспределение товаров и денег между

участниками рынка в экономике; экономические процессы, в том числе рынок сферы услуг

проходит на основе рассмотрения физических законов; анализ сложных физических и

экономических систем; физическая экономика: анализ экономической структуры общества

и многие др.

Поэтому, целесообразно было бы, для объяснения большинства экономических

систем использовать физические модели. Например, планирование производства, функции

спроса и приложения, экономическое равновесие, экономическая динамика (по отраслям

экономики), экономический обмен, анализ экономической структуры общества,

стабильное функционирование хозяйства, доставка и размещение материальных ресурсов,

финансовая подсистема, стоимость товаров, покупательная способность, оборот денежной

массы, торговля, прогнозирование экономических процессов, управленческое

консультирование, сфера услуг и т. д.

Физическая экономика на основе непрерывного процесса научно-технического

развития рассматривает принципы и особенности развития материального производства с

целью уточнения представлений о количественном и качественном наполнении

потребкорзины, обеспечивающего длительное существование человечества на земле.

Автор предлагает модель на основе рассмотрения зависимости функции прибыли

при постоянных издержках и уравнении спроса, особенно эластичности спроса по цене,

спрос на товары со стороны различных групп населения, обладает аналогическую картину,

как график движения тел с малыми скоростями.

Исходя из этого, c целью совершенствования и развития экономической структуры

на субъекты потребительского рынка предлагаем физическую модель «Движение тел с

малыми скоростями» (рис 4).
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Рисунок 4 - Движение тел с малыми скоростями в производственном процессе

Принимаем реальный производственный цикл отрезок L - как стабильность развития

субъектов потребительского рынка, а за наибольшую высоту подъема hmax экономическую

эффективность субъектов потребительского рынка (без учета воздействия различных

возмущений) можно определить экономическую эффективность её работы.

С другой стороны, измеряя динамику процесса изменения показателей субъектов

потребительского рынка во времени значений величины Х, они будут

вычислять отношение: υ =
∆Х

∆t
=

Хi+1− Хi

ti+1−ti
= tgα. Физики и математики называют

это отношение скоростью роста. Для более точного измерения динамики процессов

многих ученых в рамках развития теории математического анализа была создана теория

дифференциального исчисления и, в частности, введено понятие производной.

Теперь представим себе, что экономистам поставлена та же самая

задача: измерить динамику процесса изменения во времени значений величины Х.

Экономисты, измеряя динамику процесса изменения во времени величины Х так же будут

вычислять отношение, но уже другое:

Т =
Хi+1

Xi
,

Экономисты называют это отношение темпом роста. Итак, рассматривая

элементарную модель изменения во времени величины Х, мы обнаруживаем

принципиальное различие в методологических подходах к измерению динамики одного и

того же процесса у физиков и математиков с одной стороны и у экономистов с другой

стороны.

Подход физиков и математиков более корректно отражает объективную реальность

и, если будет поддержано предложение о методологической стандартизации подходов к

измерению динамики процессов, то именно этот подход должен быть положен в ее основу.

Автор рекомендует местным органам исполнительной власти и специалистам при расчете

темпа роста экономических показателей, учитывать эффект «G-гиперболизма»6. В

частности, при сравнении динамики развития различных процессов рекомендуем

использовать не показатели темпов роста и индексы изменений. Показатели, как темпы и

индексы изменений (цепные и базисные) не отражают реальную динамику процессов.

С целью практического применения разработанной модели построен график

динамики темпа роста товарооборота Республики Таджикистан за 1991 по 2020 годы (рис.

5) с учетом и без учета эффекта «G-гиперболизма».

6 https://pandia.ru/text/78/285/13630.php. Валерий Галасю ,Виктор Галасюкк Как использовать эффект «G-

гиперболизма» (дата обращения 15.10.2020г.)

https://pandia.ru/text/78/285/13630.php
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Рисунок 5 - Темп роста динамики товарооборота в Республике Таджикистан

за 1991-2020 годы

Примечание:1(.•)- данные статсборника без учета «G-гиперболизма», 2 (ᴏ)- расчетная с

учета «G-гиперболизма», сплошная линия теоретический согласно модели.

Анализ рисунка 5 показывает, что темп роста товарооборота в Республике

Таджикистан за 1991 по 2020 годы с учетом эффекта «G-гиперболизма» и без его учета

составляет прирост 5%. С другой стороны, согласно теории спроса и предложения

функции, эластичности спроса и предложения оценивая цены и доход определяется по

формулам:

- эластичность спроса используя цены Ep (q) = q′(p) ∗
p

q
, где q1(p) - производные

функции спроса от цены, p- цена, q- доход;

- эластичность спроса по отношению дохода 𝐸𝑅(q) = q′(I) ∗
R

q
, где q1(I)-

производные функции спроса от дохода, R- потребительский доход;

-эластичность предложения по отношению цен Ep (S) =
р

S
∗ S′(p), где S1(p)-

производные функции предложения от цены;

- эластичность полная расход по отношению к объему товара

EQ (C) =
Q

C
∗ C′, где С1 – производная функция расхода по отношению объема

товара, Q- полный расход.

Производные функции спроса от цен, от дохода, предложения от цен и расход по

отношению к объему товара в обобщенном виде зависит от tgα:

Ex(У) =
X

У
∗ tgα ,

где, Х и У принимает значение соответствующие показатели.

С помощью регулирования tgα можно определить функции эластичности спроса от

цен, от дохода, предложения от цен и эластичность, полный и средний расход по

отношению к объему товара. Все товары, выпускаемые промышленностью, должны

соответствовать определенным требованиям. Под требованиями, предъявляемыми к

товарам, понимают особенности, которым должен соответствовать товар, чтобы его можно

было использовать по назначению при определенных условиях и в течение определенного

времени. К ним относится как показатели физико-механических свойств, так и

эстетических, гигиенических и др. Представим, что жизненный цикл субъектов

потребительского рынка можно определить при помощи диаграммы растяжения. Это даст

возможность получить зависимость жизненного цикла субъектов потребительского рынка,
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P() - нагрузки и увеличения срока службы оборудования, выявления потери качества

товаров. Это и физический и экономический процессы. Первая - степень равномерной

выносливости субъектов потребительского рынка, вторая - жизненный цикл.

Для получения этих зависимостей рассмотрим диаграмму жизненного цикла и

растяжения. Они представляют собой нормальный закон распределения. Диаграмма

растяжения характеризуется четырьмя отличительными участками (рис.6).

Рисунок 6 - Диаграмма растяжения

Примечание: Переходя на предприятия, жизненный цикл предприятия сталкивается с некоторыми
трудностями, то есть кривая АВ плавно переходит в горизонтальную прямую ВС, что указывает на

значительное удлинение образца при постоянном или очень незначительном увеличении силы. Это явление

называют текучестью материала. Аналогично этап в экономике характерна текучесть капитала. На
криволинейном участке СД материал снова сопротивляется росту деформаций. Этот участок называют

зоной упрочнения, а в экономике - зоной стагнации и формированием устойчивости. При подходе к точке

Д деформация образца характеризуется образованием шейки (местного уточнения). При дальнейшем

нагруженный площадь поперечного сечения образца в районе шейки резко уменьшается, и в точке М
образец разрушается. Этот участок носит название зоны разрушения образца. В экономике это

банкротство или ликвидация.

С помощью этой диаграммы (модели) можно изучить потребительский рынок, как

эластичность спроса и предложения в зависимости от цен и дохода, эластичность

предложения по отношению к цене и полного среднего расхода по отношению объема

товаров для субъектов потребительского рынка. Например, если значение эластичности

спроса по отношению к доходу при расчёте по формуле ER(q) = q′ (I) ∗
R

q
, (где q′(I)-

производная функция спроса от дохода, R- потребительский доход, q - доход)

положительный, тогда можно говорить о качестве товара, если отрицательный, то товар

является некачественным.

Таким образом, предложенный подход, то есть использование физических аналогий

позволяет разработать рекомендации по совершенствованию структуры субъектов

потребительского рынка, которая выпускает товары на рынке и оценки результатов их

деятельности в новых условиях.

При проведении качественного анализа экономических показателей и систем в

условиях конкретного региона, предлагается использовать статическое физическое

моделирование. Как известно, каждые замкнутые экономические системы имеют n-

количество подсистем, сумма состояния каждого из них в общем дает характеристику

состояния систем, тогда функционирование этих систем следует рассматривать как

известную «модель идеального газа». Данный подход можно использовать при анализе

состояния в условиях потребительского рынка.

Используя статическую комбинацию, можно определить состояние как физических,

так и экономических систем. Такого рода определения очень рациональные и без труда

можно вычислить их показатели и определить реальное состояние экономических систем,
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именно на потребительском рынке. Именно такой подход, т.е. физическую модель

адиабатического расширения можно использовать при исследовании на примере

потребительского рынка.

С этой целью рассматривается диаграмма функции S= f(T) (рис. 7). Для

практичности принимаем S(0) =Sо. Кривые графики на рисунке 7, так называемые

изохоры, адекватным двум разным объемам системы V1 и V2 , и они заданы в переменных

S и T. При Т ≠ 0 (dS/dT)V определяется неравенством:

(𝑑𝑆/𝑑𝑇)𝑣 =
1

𝑇

𝛿𝑄𝑣

𝜕𝑇
=

1

𝑇

𝛿𝐶𝑣

𝜕𝑇
=

𝐶𝑣

𝑇
> 0,

где S – энтропия (показатель субъектов потребительского рынка).

Рисунок 7 - Графики зависимости изменения энтропии системы для двух объемов

Следует отметить, что кривые соответствующие двум разным объемам системы

линии V1 и V2 пересекают, это считается как пересечение линий спроса и предложения в

экономике и можно сформулировать вывод о том, что система (потребительский рынок)

находится в равновесном состоянии.

В работе изучена динамика объема товарооборота для республики и Согдийской

области с учетом «G – гиперболизма», а также графически построена зависимость

изменения темпа роста объема товарооборота δТ, который аналогичен к графику в

зависимости изменения энтропии системы для двух объёмов (рис. 8).

Рисунок 8 - График зависимости изменения темпа роста объема товарооборота δТ с

учетом «G – гиперболизма» за 2010-2020 годы

Примечание: 1- Республика Таджикистан; 2- Согдийская область
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В целом, использование этой модели способствует определить равновесие

экономических систем, особенно в условиях потребительского рынка, одновременно

двумя способами: а) на основе пересечения двух разных объемов, следует выделить

аналогию графика спроса и предложения на рынке; б) ростом изменения энтропии

физический и изменении темп роста объема товарооборота.

Анализ движения товаров на рынке показывает, что оно аналогично некоторым

видам физических систем. Исходя из этого, представленным видам физических систем

можно сопоставить следующие виды экономических систем, рисунок 9.
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Рисунок 9 - Этапы движения товаров в экономической системе на примере

потребительского рынка

На основе учета мнения ученых7 автор считает, что поток товаров, как и

электрическая система, имеет два вида потока и приведена аналогия между электрической

и товарной формами движения, которое можно оценить как изменения спроса и
