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межгосударственного образовательного учреждения высшего образования
«Российско-Таджикский (Славянский) университет», Таджикского

государственного университета коммерции

О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Зубайдова Саидахмада на
тему .'«Организационно-экономические аспекты совершенствования
потребительского рынка в условиях инновационной экономики: теория,
физико-экономическое моделирование, практика (на материалах
Республики Таджикистан)», представленную па соискание ученой степени
доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и
управление народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг).

Рынок услуг объединяя в единый комплекс все отрасли и сферы
экономики страны, должен принимать активное участие в реализации
экономической и инновационной политики государства. При этом следует
учитывать, что на протяжении всей истории своего развития сфера услуг
является одной из наиболее наукоемких отраслей экономики. Поэтому
основная задача инновационной политики в сфере услуг и ее структурного
элемента, потребительского рынка является разработкой и внедрением научно-
технических достижений, которые позволили бы вывести их на качественно
новый уровень инновационного развития.

С другой стороны, в условиях углубления рыночных отношений
особенно малоизученным в исследованиях является организационно
экономический аспекты развития субъектов потребительского рынка. ■ Эти
разработки особенно необходимы в новых условиях обеспечения социально-
экономического развития народного хозяйства, а также с целью
совершенствование субъектов потребительского рынка, улучшения оказания
услуг населению регионов страны. В связи с этим актуальность
диссертационной работы Зубайдов С. является бесспорной.

Анализ автореферата показывает, что диссертационное исследование
состоит из введения, пяти глав, выводов и предложений, приложения, списка
использованной литературы.

В работе исследованы теоретико-методологические основы
совершенствования и развития потребительского рынка в условиях рыночной
экономики, рассмотрено место и роль ее в национальной экономики, уточнены

проблемы функционирования и развития потребительского рынка в условиях
инновационной экономики.

Особое внимание в диссертации уделено разработке методологии
исследования организационно-экономического аспекта развития субъектов
потребительского рынка в условиях инновационной экономики. Кроме того в
работе дана оценка современного состояния функционирования и развития
потребительского рынка, выделены этапы развития экономики, установлены
тенденции развития потребительского рынка, изменения валового внутреннего
продукта, его структуры, розничного товарооборота, выявлены узкие места и
факторы, влияющие на функционирование и развитие этого рынка в
республике, а также темпы экономического роста, влияние государства на
показатели потребительского рынка и его инфраструктуры в условиях
инновационной и цифровой экономики.

В работе автором разработаны методических основ оценена
конкурентоспособность потребительского рынка в условиях формирования
инновационной экономики, оценки конкурентных отношений и их виды,
влияющие факторы в зависимости от уровня и имеющихся барьеров.
Осуществлена классификация потребительского рынка, используя параметры
объема, товарно-групповой структуры и темпов роста розничного
товарооборота, источники поступления товаров и личное потребление,
структурные изменения в розничную продажу продовольственных товаров,
осуществления госконтроля и регулирования, предоставления субсидий,
установление налоговых льгот, ценообразование и др.

Значительный интерес представляют предложенные о развитие
методология исследования и осуществлено физико-экономическое
моделирование параметров потребительского рынка, усовершенствована
экономическая структура предприятий, используя аналогии физических и
экономических систем. Проведено моделирование движения товаров на основе
аналогии физических и экономических процессов в условиях потребительского
рынка, изучены теплофизические законы и проведена кибернетическая
интерпретация устойчивости системы управления экономическим объектом на
этом рынке.

Заслуживают поддержку и одобрения разработанные автором
приоритетные направления развития потребительского рынка в условиях
инновационной экономики Республике Таджикистан, а также
сформулированные выводы и предложения по результатам выполненного
исследования.

Наряду с этим в автореферате встречаются недоработки по решению этой
сложной проблемы. К ним мы относим следующие:
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1. В автореферате диссертации недостаточно представлены основные
направления государственной поддержки производителей на потребительском
рынке Республики Таджикистан.

2. Особое место в работе уделено системы товароснабжения
потребительского рынка. Однако в автореферате не дается-оценка потерь из-за
недоставки товаров в торговой сети республики и оптимизации перевозок и др.

Однако указанные недостатки не снижают общую положительную оценку
выполненной работы. Автореферат и опубликованные работы полностью отражают
основное содержание выполненног о диссертационного исследования.

В целом, можно констатировать, что диссертация Зубайдова Саидахмада
отвечает требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования
Российской Федерации к докторским диссертациям по специальности
08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера
услуг) и его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора
экономических наук по вышеуказанной специальности.
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